

证券代码：002304

证券简称：洋河股份

公告编号：2016-023

江苏洋河酒厂股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
汤健	董事	公务出差	丛学年
蔡云清	独立董事	公务出差	陈同广

公司负责人王耀、主管会计工作负责人丛学年及会计机构负责人(会计主管人员)尹秋明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	35,340,207,212.06	33,860,320,967.06	4.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	25,063,883,959.48	22,937,096,378.95	9.27%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	4,473,480,098.99	9.39%	14,667,079,390.71	7.36%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,415,353,290.90	10.89%	4,839,158,417.69	8.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,314,794,775.68	7.49%	4,639,985,915.96	6.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	5,510,458,608.33	15.79%
基本每股收益（元/股）	0.94	10.59%	3.21	8.45%
稀释每股收益（元/股）	0.94	10.59%	3.21	8.45%
加权平均净资产收益率	5.89%	-0.16%	20.04%	-1.21%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,939,862.22	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,716,580.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	122,242,867.17	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,275,906.83	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	131,799,908.89	
减：所得税影响额	66,828,194.22	
少数股东权益影响额（税后）	94,704.72	
合计	199,172,501.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,281			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏洋河集团有限公司	国有法人	34.16%	514,858,939	0	质押	28,000,000
宿迁市蓝天贸易有限公司	境内非国有法人	11.06%	166,702,906	128,709,000		
宿迁市蓝海贸易有限公司	境内非国有法人	10.38%	156,435,720	120,771,000		
上海海烟物流发展有限公司	国有法人	9.67%	145,708,137	0		
上海捷强烟草糖酒（集团）有限公司	国有法人	4.37%	65,827,147	0		
南通综艺投资有限公司	境内非国有法人	2.76%	41,663,900	0	质押	38,050,000
UBS AG	境外法人	1.00%	15,103,376	0		
兴元资产管理有限公司－客户资金	境外法人	0.99%	14,933,597	0		
杨廷栋	境内自然人	0.87%	13,160,000	0	质押	6,300,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.85%	12,766,400	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类	

		股份种类	数量
江苏洋河集团有限公司	514,858,939	人民币普通股	514,858,939
上海海烟物流发展有限公司	145,708,137	人民币普通股	145,708,137
上海捷强烟草糖酒（集团）有限公司	65,827,147	人民币普通股	65,827,147
南通综艺投资有限公司	41,663,900	人民币普通股	41,663,900
宿迁市蓝天贸易有限公司	37,993,906	人民币普通股	37,993,906
宿迁市蓝海贸易有限公司	35,664,720	人民币普通股	35,664,720
UBS AG	15,103,376	人民币普通股	15,103,376
兴元资产管理有限公司－客户资金	14,933,597	人民币普通股	14,933,597
杨廷栋	13,160,000	人民币普通股	13,160,000
中央汇金资产管理有限责任公司	12,766,400	人民币普通股	12,766,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	宿迁市蓝天贸易有限公司与杨廷栋先生：宿迁市蓝天贸易有限公司是公司第二大股东，现持股比例为 11.06%；杨廷栋先生是公司发起人股东，现持股比例为 0.87%；杨廷栋先生持有宿迁市蓝天贸易有限公司 32.69%的股权。除此之外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于相关法规规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	南通综艺投资有限公司参与融资融券业务，普通账户持有公司股票 4083.39 万股，通过信用账户持有公司股票 83 万股，合计持有 4166.39 万股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收账款本期末比年初增长57.83%，主要系本期合并范围增加，应收账款相应增加。
- 2、预付款项本期末比年初增长85.77%，主要系本期预付广告费增加，以及合并范围变化，预付货款增加所致。
- 3、一年内到期的非流动资产本期末比年初下降74.96%，主要原因系本期收回上年末一年内到期的理财产品所致。
- 4、长期股权投资本期末比年初下降51.91%，主要系本期购买联营企业股权，形成非同一控制下企业合并所致。
- 5、其他非流动资产本期末比年初增长411.21%，主要系本期购买的一年以上理财产品增加所致。
- 6、应付职工薪酬本期末比年初下降86.72%，主要系上年末计提的员工奖金本期发放所致。
- 7、应交税费本期末比年初增长30.35%，主要系销售收入增加，应交所得税、增值税、消费税相应增长所致。
- 8、少数股东权益本期末比年初下降329.10%，主要系本期购买子公司少数股权，以及本期新增非同一控制下企业合并子公司亏损，产生的少数股东损益减少所致。
- 9、财务费用年初至报告期末比上年同期增长51.26%，主要系存款利息收入下降，致使财务费用增长。
- 10、资产减值损失年初至报告期末比上年同期增长491%，主要原因系本期计提非同一控制下企业合并形成的商誉减值损失所致。
- 11、投资收益年初至报告期末比上年同期增长70.41%，主要系本期处置可供出售金融资产产生的投资收益增加所致。
- 12、营业外收入年初至报告期末比上年同期增长35.74%，主要系本期政府补助收入增加所致。
- 13、少数股东损益年初至报告期末比上年同期下降873879.81%，主要系本期新增非同一控制下企业合并子公司亏损，产生的少数股东损益下降所致。
- 14、投资活动产生的现金流量净额年初至报告期末比上年同期下降105.26%，主要系投资支付的现金增加额大于收回投资收到的现金增加额，致使投资活动产生的现金流量净额下降。
- 15、筹资活动产生的现金流量净额年初至报告期末比上年同期下降164.43%，主要原因系上期票据融资本期归还，以及本期利润分配增加，筹资活动现金流出增加额大于筹资活动现金流入增加额，致使筹资活动产生的现金流量净额下降。
- 16、现金及现金等价物净增加额年初至报告期末比上年同期下降82.70%，主要系经营活动产生的现金流量净额增加数，小于投资活动和筹资活动产生的现金流量净额减少数，致使现金及现金等价物净增加额相应下降。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						

首次公开发行或再融资时所作承诺	江苏洋河集团有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	1、避免同业竞争的承诺： (1)本公司目前没有从事同股份公司存在竞争的业务，本公司承诺维持现有的经营结构，不直接或间接经营与股份公司经营的业务实际构成竞争或可能构成竞争的任何业务，或新设从事上述业务的子公司、附属企业。(2) 如本公司违背上述承诺，股份公司有权利要求本公司立即终止同业竞争业务，并赔偿因此给股份公司造成的经济损失。本公司同时应向股份公司支付违约金人民币 1,000.00 万元。(3)本公司承诺，不利用其在股份公司的控股股东地位损害股份公司、股份公司其他股东及股份公司债权人的正当权	2009 年 08 月 26 日	长期	正常履行中
-----------------	------------	-----------------------	--	------------------	----	-------

			益。(4)本承诺书自签署之日起生效,非经股份公司同意,不得撤销。2、减少关联交易的承诺:本公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等有关法律、法规及规范性文件的要求,进一步减少并严格规范与股份公司之间的各类关联交易行为,保证不利用控股股东及实际控制人地位损害股份公司及其他股东利益,不发生新的占用股份公司款项情形。			
	宿迁市蓝天贸易有限公司;宿迁市蓝海贸易有限公司	股份减持承诺	发行人股票在证券交易所以上市交易满一年后,每年转让的股份不超过其持有发行人股份总数的25%,并及时向发行人申报所持有的发行人股份及其变动情	2009年08月26日	长期	正常履行中

			况。			
	宿迁市蓝天贸易有限公司;宿迁市蓝海贸易有限公司	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	避免同业竞争承诺: (1) 本公司现主要从事投资管理, 未经营与发行人相同或相关联的业务。本公司将不从事与发行人业务相同或相关联的业务, 不损害发行人的利益, 也不在发行人谋取不正当的利益; (2) 如本公司违背上述承诺, 发行人有权要求其赔偿因此给发行人造成的经济损失, 并支付违约金人民币 500 万元, 同时有权要求以该业务项目的市场价格或设立成本价格 (以二者孰低为原则) 收购该业务项目; (3) 本承诺书自签署之日起生效, 非经发行人同意, 不得撤销。	2009 年 08 月 26 日	长期	正常履行中
	张雨柏;钟玉叶;冯攀台	其他承诺	作为发行人董事、监事和高级管理人	2009 年 08 月 26 日	长期	正常履行中

			员的宿迁市蓝海贸易有限公司的股东承诺：（1）在发行人任职期间，每年转让的蓝海贸易股权不超过本人持有蓝海贸易股权总数的 25%；（2）若本人从发行人离职，则在离职后的六个月内，不转让本人持有的蓝海贸易的股权；（3）若本人从发行人离职，则在离职六个月后的十二个月内转让蓝海贸易的股权数量不超过本人所持蓝海贸易股权总数的 50%。			
	丛学年;朱广生;尹秋明	其他承诺	作为发行人董事、监事和高级管理人员的宿迁市蓝天贸易有限公司的股东承诺：1、在发行人任职期间，每年转让的蓝天贸易股权不超过本人持有蓝天贸易股权总数的		长期	正常履行中

			25%；2、若本人从发行人离职，则在离职后的六个月内，不转让本人持有的蓝天贸易的股权；3、若本人从发行人离职，则在离职六个月后的十二个月内转让蓝天贸易的股权数量不超过本人所持蓝天贸易股权总数的50%。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	江苏洋河集团有限公司；钟玉叶；冯攀台；丛学年；周新虎；郑步军	股份减持承诺	1、自 2016 年 1 月 15 日至 2017 年 1 月 15 日期间不以任何方式减持所持有的公司股票；2、若违反上述承诺，减持股份所得全部归公司所有。	2016 年 01 月 15 日	2017 年 1 月 15 日	正常履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅	0.00%	至	10.00%
-------------------------	-------	---	--------

度			
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	536,518.55	至	590,170.41
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	536,518.55		
业绩变动的原因说明	今年以来，白酒行业整体平稳发展，公司通过积极有效的调整转型，销售业绩实现稳定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 07 月 07 日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《2016 年 7 月 7 日投资者关系活动记录表》（编号：2016-007）